
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4 SOCIALE

N.  39    del 31-05-2019

OGGETTO: PIANI PERSONALIZZATI L. 162/98  ANNO 2019- GESTIONE
INDIRETTA- IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE MESE DI APRILE 2019 AI SINGOLI
BENEFICIARI



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 DEL 11/03/2019 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 11/03/2019 con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.lgs 118/2011);

il Decreto del Sindaco n.3 del 20/05/2019, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –
Sociale, nella persona dell’assistente sociale Dott.ssa Monica Frau

Visti gli atti istruttori predisposti dalla Dott.ssa Monica Frau, in qualità di Assistente Sociale;

Viste:
- La Delibera Regionale n°  57/49 del 21/11/2018 con la quale la RAS ha disciplinato:

la continuità dei piani personalizzati in essere al 31/12/2018 fino a tutto il-
2019;
la rivalutazione degli stessi entro i primi tre mesi dell’anno attraverso la-
presentazione della certificazione ISEE aggiornata e ove necessario della
scheda di salute del medico
l’avvio dei nuovi progetti personalizzati a partire dal 01 Maggio 2019 secondo-
i criteri dell’allegato A delibera Regionale 9/15 del 2013.
L’assegnazione a ciascun ente del 50% delle somme impegnate nel 2018 da-
conguagliare a seguito della rilevazione del fabbisogno e delle economie;
L’individuazione della data entro il quale gli Enti devono comunicare alla RAS-
il fabbisogno e le economie relative all’anno 2018.

Preso atto che:
- con con determinazione n° 9 del 01/03/2019 il responsabile del Servizio ha effettuato la presa d’atto
dell’entrata delle somme RAS del I acconto per l’avvio dei progetti personalizzati L. 162/98 pari a
€ 133.297,26 ;

Dato atto che nel Comune di Nuraminis sono attivi n. 39 piani personalizzati L. 162/1998 in gestione
indiretta;

Preso atto che sono state presentate regolari pezze giustificative per i periodi meglio descritti
nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per un importo totale pari a
€ 8.609,06

Ritenuto opportuno impegnare e contestualmente liquidare le somme spettanti a titolo di rimborso
delle spese sostenute per i piani L. 162/1998 – gestione indiretta – in favore dei beneficiari come
meglio specificato nell’allegato i cui dati integrali saranno trasmessi integralmente solo all’Ufficio di
Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 26 in cui si prevede che le pubbliche
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili

Area 4 - Sociale n.39 del 31-05-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



finanziari, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere erogati a favore delle persone,
salvo quanto previsto al comma 4 del medesimo art. 26: “è esclusa la pubblicazione dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora
da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di
disagio economico-sociale degli interessati.”;

Visto il provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 dell’Autorità Garante della protezione dei dati
personali di adozione delle "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche
in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da
soggetti pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno
2014, nelle quali si ribadisce che non possono essere pubblicati i dati identificativi dei soggetti
beneficiari di importi inferiori a mille euro nell'anno solare; le informazioni idonee a rivelare lo stato
di salute o la situazione di disagio economico-sociale degli interessati; i dati eccedenti o non
pertinenti;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 il sottoscritto Responsabile del Servizio
dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse
nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area
4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019 esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il Responsabile Area 4 Sociale
                                                                                                                                          Dott.ssa
Monica Frau

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il
Responsabile dell’Area 2 Economico - Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale n.
3/2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il rispetto
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali,
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;

Area 4 - Sociale n.39 del 31-05-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA
1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico2)
del bilancio  dell’esercizio 2019, come segue:

Cap./Art. 3410/1 Descrizione Spese per piani personalizzati L.162/98

Trasferimenti
correnti

Miss./Progr. 12.2 PdC
finanziario

1.04.02.02.999

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019 Spesa non
ricorr.

x

SIOPE CIG CUP
Creditore BENEFICIARI L.162/98
Causale Piani personalizzati L. 162/98 mese di Aprile 2019
Modalità
finan

Fondi regionali

Imp./Pren. N. Importo €. 8.609,06 Frazionabile in 12 NO-

3) Di liquidare la somma pari a € 8.609,06 a titolo di rimborso per le spese sostenute per i piani L.
162/1998, secondo i periodi di riferimento meglio descritti in allegato per farne parte
integrante e sostanziale del presente atto, la cui versione integrale verrà trasmessa all’Ufficio
Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

4) Di imputare la somma pari a € 8.609,06 al capitolo 3410/1

5) Di trasmettere l’atto all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

6) Di provvedere agli adempimenti in materia di pubblicazione sull’Albo Pretorio e nella
sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4

Area 4 - Sociale n.39 del 31-05-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



F.to F.to D.ssa Monica Frau

Area 4 - Sociale n.39 del 31-05-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  31-05-2019 Il Responsabile del Servizio
f.to D.ssa Monica Frau

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data Il Responsabile del Servizio
f.toD.ssa Valeria Serci

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal            al           .

IL Responsabile Area 4
f.to D.ssa Monica Frau

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  31-05-2019

IL Responsabile Area 4
D.ssa Monica Frau

Area 4 - Sociale n.39 del 31-05-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


